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blev det billigere netop for de ældre, som anven- 
der kollektiv trafik, børn, som anvender kollek- 
tiv trafik, og for folk, som ikke har råderet over 
for en bil, i de år, hvor Enhedslisten gav tilskud- 
det. 

Så på den grønne vinkel: en modvirkning. 
Det kan godt være, at vi ikke nåede de mål, vi 
skulle. Men på den sociale front gav det fuld bo- 
nus. 

Formanden: 
Så er det hr. Jann Sjursen som ordfører. 

Jann Sjursen (KRF): 
Regeringspartierne har i dag gang på gang pe- 
get på, at der i forbindelse med finanslovfor- 
handlingerne er indgået en række forlig og afta- 
ler. Og det er jo også rigtigt. Kristeligt Folkeparti 
har del i mange af de aftaler, som er indgået. 

Det gælder ikke mindst aftalen vedrørende 
»Flere i arbejde«, hvor man kan sige, at vi i fæl- 
lesskab med de tidligere regeringspartier Social- 
demokratiet og De Radikale, med Venstre og så 
også nu med Dansk Folkeparti fortsætter ræk- 
ken af de arbejdsmarkedsreformer, som blev 
vedtaget op gennem 1990'erne, og hvor vi nu får 
et både mere strømlinet system og også får skabt 
grobund for, at vi kan få flere i arbejde, få flere i 
beskæftigelse. Det er et af de forlig, som vi fra 
Kristeligt Folkepartis side er meget tilfredse 
med at være med i her i forbindelse med finans- 
lovprocessen. 

Det gælder også aftalen om flere og bedre bo- 
liger, som især vedrører vore yngre medborgere. 
Det er et tiltrængt løft, der sker på det område, 
og faktisk et ret stort løft, hvis man ser på, hvad 
der er sket de sidste år på det område. 

I særdeleshed er vi glade for, at der også blev 
gjort en særlig indsats for de yngre handicappe- 
de, som nu også får bedre boligmuligheder, og 
hvor flere får lov til at udflytte, kan man sige, fra 
de plejehjem, hvor man må sige, at de for en dels 
vedkommende i dag er decideret fejlanbragt. De 
får mulighed for at komme til at bo sammen 
med folk i samme aldersgruppe. 

Vi er også med i universitetsreformen og for- 
ligene på forskningsområdet. Vi synes, at uni- 
versitetsreformen byder på en mere nutidig le- 
delsesstruktur, også en mere professionel ledel- 
sesstruktur, og derfor er vi glade for at være 
med i det smalle forlig, kan man måske sige, i 
forhold til antal partier, der har indgået det, på 
det område, men også i den nye konstellation, 
som i virkeligheden står bag forliget på univer- 

sitetsområdet, nemlig regeringspartierne, Social- 
demokratiet og Kristeligt Folkeparti. Det er vist 
første gang, lige præcis den forligskombination 
er set. 

Men på uddannelsesområdet i øvrigt må vi 
sige, at vi fra Kristeligt Folkepartis side har det 
svært med det, regeringen har lagt op til både i 
finanslovudspillet og også i de aftaler, som er 
blevet indgået. Det gælder aftalen på området 
vedrørende »Bedre uddannelser«, hvor vi fra 
Kristeligt Folkepartis side ikke kom med i et for- 
lig, bl.a. fordi vi føler, at den måde at gøre det 
på, hvor man har lagt ud med at foretage bespa- 
relser på området, hvorefter uddannelsesinstitu- 
tioner -  det gælder også nogle af vores frie sko- 
ler, f.eks. efterskolerne og højskolerne -  efterføl- 
gende har kunnet bede om at få penge tilbage, 
hvis de gennemførte en bestemt adfærd, er ud- 
tryk for en centralistisk tankegang på det områ- 
de, som vi ikke kan med. 

Kl. 23.25 
Det gør sig i øvrigt også gældende med hen- 

syn til det forhandlingsforløb, der har været pa- 
rallelt med finanslovprocessen, nemlig omkring 
folkeskolen, hvor vi går fra en kommunalt præ- 
get folkeskole til nu en mere statspræget folke- 
skole med ikke bare klare mål, men nu også trin- 
mål, som gør, at lærernes frihed og de enkelte 
kommuners frihed er blevet mindre, end den 
var før det nye folkeskoleforlig. 

Idet hele taget må man undre sig over, at ikke 
mindst regeringspartiet Venstre med den libera- 
le fradition, det har på skoleområdet, har kunnet 
medvirke til, at frie skoler og også folkeskolen 
får snævrere rammer at agere inden for, og at det 
i højere grad bliver med baggrund i de vedtagel- 
ser, der bestemmes i Folketinget, og ikke i hvad 
der sker lokalt, de nu kan få lov til at agere. 

På kulturområdet er vi med i en række aftaler 
-  som i øvrigt også alle Folketingets partier er 
det på nogle områder -  og jeg vil også her sige, 
at vi synes, de aftaler, man har nået på de områ- 
der, er ganske udmærkede, og at vi i denne om- 
gang i modsætning til det, vi oplevede på kul- 
turområdet, når det gælder medieforliget, fak- 
tisk har formået gennem en fornuftig forhand- 
lingsproces at nå frem til nogle solide aftaler. 

Endelig vil jeg også godt nævne i rækken af 
forlig, som Kristeligt Folkeparti er med i, at vi er 
glade for de prioriteringer, der er gjort i forbin- 
delse med udmøntningen af satspuljeforhand- 
lingerne. Vi er især glade for den flerårige psyki- 
atriaftale, men også for de initiativer, der bliver 
taget for at få nedbrudt den negative sociale arv, 


